

Fremstilling af **JULEDEKORATIONER** til dansk detailhandel

Danmark er verdensmester i klippegrønt, og produktionen af dekorationer, håndbundter og kranser foregår både i Danmark og på binderier i resten af Europa. Vi har været en tur i Polen for at se, hvad der rør sig.



≡ Kenneth Klausen

Hos den lokale købmand eller i supermarkedet er der sidst i oktober forskellige dekorationer udstillet ved indgangen eller i et salgstelt. De fleste af disse artikler er til brug på kirkegårde, men der er også gran til brug hjemme i f.eks. krukker og altankasser. Senere kommer adventskranse, kalenderlys- og juledekorationer til salg i samme butikker.

Dansk produktion

Fra Havndrup i Ringe - og fra logistikcentret Alex Andersen i Odense - laver firmaet Larsen A/S et bredt udvalg af dekorationer. De fleste varer laves i store mængder til hjemme-

markedet, og den centrale placering udnyttes til fulde hos en af Danmarks største vognmænd, hvorfra varerne distribueres på CC-containere.

Klippegrønt fra hele Danmark forarbejdes her, og det er vigtigt med løbende forsyninger af friske varer gennem hele sæsonen fra sidst i september til tæt på første søndag i advent. Kvaliteten af klippegrøntet er vigtig og skal passe nøjagtigt til anvendelsen. Til dekorationsbrug anvendes ofte "blå mix" af krans- og mellemgrene. Det er vigtigt, at bundterne indeholder mange grene og dermed mange blå spidser, da "kæppen" ikke kan anvendes. Til håndbundter anvendes ofte lidt yngre og dermed blødere grene.

Salgsopstilling hos Bilka i Odense.





Produktion af 600 grams håndbundter i Odense.

Produktionslinje hos Kompozycja Ozdobne i frokostpausen. Ved hvert bord laves forskellige produkter/varenumre.

Polsk produktion

Hos Larsen A/S' datterselskab "Kompozycja Ozdobne" produceres dekorationer og kranse til flere lande. Her anvendes polsk nobilis og nordmannsgran, da mængderne er til rådighed i nærområdet til den rigtige pris. Klippegrøntkvaliteten er på højde med den danske. På binderiet laves produkterne i stort antal, men sammenlignet med andre og større polske binderier, er produktionen her mere specialiseret i lidt dyrere produkter.

Når vejrliget er meget varmt som i begyndelsen af oktober (varmerekord i Polen på 28° C den 3. oktober), så er det vigtigt, at klippegrøntet håndteres korrekt med få dage fra klipning i skoven til det er anvendt i dekorationer. Den korte transporttid er en fordel i Polen. Desuden har de på stedet kølekapacitet til de tidlige ordrer af gravdekorationer.

Nordmannsgran fra bunden af juletræer eller skrottræer er ikke så anvendt i dette binderi, da holdbarheden er ringere end klip fra lidt ældre træer. I Polen findes der efterhånden en del arealer med efterladte juletræskulturer, som er overgået til klippegrøntproduktion.

Endnu et binderi blev besøgt hos en polsk ejer. Navnet på ejeren og på leverandørerne holdes anonymt af hensyn til disse. Her produceres udelukkende kranse og dekorationer til jul og advent. Produktionen begynder ca. 10. oktober og slutter i sidste halvdel af november. I den mest travle tid modtages tre læs klippegrønt dagligt. Det er vigtigt, at varen fra skoven er friskklippet og at transporten er hurtig. På tre

forskellige lokaliteter beskæftiges omkring 600 medarbejdere, hovedsageligt kvinder fra Ukraine.

Det meste klippegrønt købes hos gode leverandører i Danmark, men der var også nobilis fra Sverige på læssepladsen, som et polsk selvklipperfirma havde leveret. Kvaliteten af nobilis er typisk blågrøn vare (lilla snor/etikette). For nordmannsgranens vedkommende foretrækkes grene fra lidt ældre træer (ej bundklip).

Påvirkning på prisen

På dette binderi er salgsprisen på produktet i den lavere ende, da der er stor konkurrence på disse produkttyper til de store europæiske kædeforretninger. Den stigende inflation i Europa har medført nervøsitet hos indkøberne, som har reduceret indkøbet i styktaal og søgt mod billigere produkttyper. F.eks. havde en kunde ændret sin bestilling på kranse fra 30 cm til 25 cm i diameter for at holde en konstant udsalgspris.

Mange tilbud og aftaler på kranse og dekorationer laves i foråret, hvorfor det er vigtigt for binderierne at kende priserne på klippegrøntet tidligt. Især nobilis stiger hvert år i pris for tiden, da udbuddet er faldende. Lønomsætningerne er stigende, og der kan opstå flaskehalse i produktionen i skoven. Gode og stabile leverancer er vigtige.

Den samlede omkostning på en krans eller dekoration er sammensat af mange ting: Pyntematerialer (kunstigt pynt fra Indien eller Kina), naturmaterialer (fra nærområdet eller



Forstplant ApS · Ribevej 47 · 8723 Løsning · T 2140 3021 · forstplant@forstplant.dk · www.forstplant.dk


FORSTPLANT

**Stort udbud
Gode kvaliteter
Skarpe priser**



Produktion af adventskranse på samlebånd. Bagerst i billedet startes med kranse af gran bundet på halmkranse, hvorefter lys monteres og pynten sættes på af medarbejderne langs båndet.

et andet land i Europa), halmkranse (fra Polen), transport med lastbil, leje af CC-container, emballage, arbejds løn og klippegrønt. Klippegrøntet udgør en lille del, men alligevel er der stort fokus på udnyttelsesgraden af hvert bundt. Grøntet skal passe til anvendelsen. Blå lidt stivere kviste til dekorationer og de blødere grene til billigvarer og kranse.

Markedet

Det store europæiske marked er præget af stærk konkurrence på færdige dekorationer, men der er alligevel bevægelse mod mere bæredygtighed i form af øget anvendelse af naturmaterialer og reduceret forbrug af plastik. En del varer leveres i papkasser frem for plast og trækasser, som er besværlige at komme af med. Affaldshåndtering på salgsstederne er vigtig, og reduktion af emballage er et indsatsområde.

Det skandinaviske marked efterspørger i stigende omfang kranse og gravdekorationer, hvor alle materialer kan komposteres. Det betyder, at man ønsker metaltråden, som kranse bindes med, erstattet af f.eks. jutegarn. Det er dog dyrere, idet garnet koster mere, og det er lidt mere besværligt at arbejde med, så produktiviteten falder en smule. Plastikpynt skal erstattes af naturmaterialer, som kogler, bær, kviste el.lign.

Larsen A/S har fokus på innovation og arbejde med at lave buketter, hvor der indgår gran sammen med andre naturmaterialer. 🌲



Kranse til det engelske marked lavet på metalkranse efter kundens ønske.





Mixbuket med flere arter.



Dørkrans til det engelske marked.



Dekoration i lerpotte.



Julebuket med gran.